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dzieć. Jest rzeczą pewną, że stanow isko k ra jów  uległo wzmocnieniu. Ograniczym y 
się więc tu  do zanotow ania pew nych opinii, jak ie w yrok w  te j spraw ie wywołał. 
W łonie CDU w yrażono pogląd, że należy zm ienić konsty tucję, a m ianowicie zw ięk
szyć kom petencje lederac ii kosztem  krajów , w  SPD  natom iast odezwały się głosy, 
że m ożna by przed T rybunałem  K onstytucyjnym  zaczepić ważność federalnej 
ustaw y radiow ej z października 1960 r. Nie doszło ani do jednego, an i do drugiego 
CDU/CSU  w  w yniku w yborów  do Zgrom adzenia Związkowego z w rześnia 1961 r. 
m a słabszą niż poprzednio pozycję, a SPD  dobrze wie, że kom petencja federacji 
w  spraw ie ustaw y radiow ej opierała się n a  innych, bardziej ugruntow anych pod
staw ach praw nych niż w kw estii telew izyjnej.

Znam ienny jest głos A lfreda R appa n a  łam ach „F ran k fu rte r A llgem eine 
Zeitung" („Der doppelte F óderalism us'’, 6 V 61). Pisze on:

„Słodkie owoce w yroku w K arlsruhe w  procesie telew izyjnym  dojrzew ają 
dla k rajów  szybko. Oto sta ła  konferencja krajow ych m in isterstw  dla sp raw  k u l-

- tu ry  żąda likw idacji federalnych insty tu tów  badaw czych i zaprzestan ia po 
p ieran ia nauk i ze strony federacji. Podnoszą się głosy, k tó re  sprzeciw iają się 
istnieniu w ydziału ku ltu ra lnego  w  federalnym  m inisterstw ie spraw  w ew nętrz
nych: najhardzie j zdecydowani (federaliści) zaczynają kw estionow ać, czy n ie
m iecka działalność ku ltu ra ln a  za granicą jest rzeczą federacji i naw et fede
ra ln a  nagroda film owa uchodzi za grzech przeciw  ustaw ie związkowej, jako 

' wykroczenie przeciw  federalizm ow i w  pojęciu w yroku w  K arlsruhe, k tórem u 
sędzia T rybunału  Geiger przypisyw ał szczególnie wysokie znaczenie, chęć re a 
lizacji 'określonego pojęcia państw a związkowego w edług koncepcji T rybunału  
K onstytucyjnego’”.

Tenże au to r pisze dalej:

,,T a . .. praw dziw a konsty tucja państw a związkowego zarzuca w szelką 
nadrzędność federacji nad k ra jam i i żąda równości obojga. Na zew nątrz R e
publika F ederalna pozostaje praw no-państw ow ą jednością, lecz na w ew nątrz  
federacja i k ra je  stoją jako rów ne w artości rów noupraw nione obok siebie. 
Z perspektyw y niem iecko-związkowego fedcralizm u federacja ’B onn’ nie rep re 
zentuje już całości, lecz ty lko połowę republik i federalnej. D rugą połowę s ta 
nowi w spólnota k r a jó w . . .  Zw iązek k rajów  obok federacji (autor m a na m vślj 
umo\yy państw ow e.k ra jów  — przyp. KMP) — to  za dużo fe d c ra liz m u ... Zbyt 

’ wiele dobrego prow adzi czasem do złego . ,

Jak  więc w idzim y spór o telew izję dotknął zagadnień dla organizacji p ań 
stw owej NRF batdzo istotnych.

Michalina Boral, Karol Marian Pospieszalski

W październiku 1961 r. obchodzono w NRD 300-lecie istn ienia Niem ieckiej 
B iblioteki Państw ow ej w  Berlinie. Założona w  r. 1659 przez arcyksięcia F ryderyką 
W ilhelma, była ona początkowo pryw atnym  księgozbiorem , podobnie jak  i po
w stałe w  XVII w. biblioteki w  W olfenbuttel (1604) i Gotha (1647). P ierw szym  jej 
locum  było k ilka sa l zam kowych i ro la jej ograniczała się do służenia celom rep re 
zentacyjnym . W 1807 r. nastąp iły  w  P rusach  duże zm iany, a założenie w  r. 1810 
U niw ersytetu  w  B erlinie podniosło znaczenie b ib lio teki i zwiększyło poważnie 
zasięg jej oddziaływ ania na spo łeczeństw o1. W 1. 1905/14 zbudowano dla jej zbio
rów  potężny kom pleks gmachów w  kw adracie utw orzonym  przez ulice: Unter den

* 300 Jah re  D e u tsch e  S ta a tsb ib lio th e k  — vo n  N ationalpreistrM ger P ro fesso r  D r. H orst 
K u n  z  e, H au p td irek tor  d er D e u tsch en  S ta a tsb ib lio th ek , „ N eu es  D e u tsch la n d ” z 21 X  1961.

300-LECIE NIEM IECKIEJ BIBLIOTEKI PAŃSTW OW EJ
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Linden , Dorotheen-, Charlotten-  oraz Universitatsstrasse. Pow ierzchnia zaję ta  przez 
budynk i biblioteczne w ynosi 18 000 m '\ Zbiory Niem ieckiej B iblioteki Państw ow ej 
w zrastały  stosunkowo szybko. W  1805 r. m iała ona 500 tys. tomów, w  1900 r. —
1 m in, W 1925 r. — 2 m in, a w  1939 r. — 3 min. D ruga w ojna św iatow a spowodo
w ała w  księgozbiorze bib lio teki w ielkie stra ty . W 1. 1942/44 przeniesiono część 
zbiorów  do grot w apiennych, a po klęsce przetransportow ano ją  do M arburga 
(NRF) i złożono w piw nicach tam tejszego zamku.

Część ta, obejm ująca 1,8 m in tomów, znajduje się dotychczas w  NRF pod 
nazw ą: Westdeutsche Bibliothek, ehem. Sam m lungen  der Preussischen Staats-  
k ib l io th e k2. W szelkie próby odzyskania tych zbiorów i sprow adzenia ich do B er
lina  napo tykają na u party  sprzeciw  rządu  NRF. S ytuacja te j części księgozbioru 
jest tym  bardziej p rzykra, że m ając swój katalog  w  NRD, mieści się ona w NRF 
i to  w  znacznych partiach  w piw nicach zamkowych, s ta jąc  się pastw ą wilgoci, 
b rudu  i pleśni. W edług wiadom ości opublikow anych przez dr Uno W illersa, dy rek 
to ra  Biblioteki K rólew skiej w  Sztokholm ie i przewodniczącego kom isji do spraw  
przydziału  nagród Nobla w  dziedzinie lite ra tu ry , k tóry  zwiedził zbiory w  M ar
burgu , ok. 200 000 tom ów zostało w  ten  sposób bezpow rotnie straconych. Władze 
NRD ponaw iają ciągle próby odzyskania tych zbiorów, w śród których znajdu ją 
się tak ie  ,białe k ruk i", jak  „B iblia” G utenberga tzw. berlińska, au tografy  „O ra
torium  W igilijnego” J. S. Bacha, II aktu  „Cosi van tu tte ” M ozarta i V Symfonia 
Beethovena oraz liczne rękopisy z wczesnego średniow iecza i in k u n a b u ły 3.

Z działań w ojennych drugiej w ojny św iatow ej zabudow ania Niem ieckiej B i
blioteki Państw ow ej wyszły obronną ręką. Z dawnego księgozbioru pozostało 
w  B erlinie tylko 1,25 m in tom ów. S tra ty  jednak  w  porów naniu z r. 1939 są bardzo 
wielkie. Z 15 000 rękopisów , k tó re  b iblioteka posiadała w  r. 1939, pozostało zaledwie 
4 400, ilość autografów  zm niejszyła się z 434 500 do 6 600. W dziale inkunabułów  
zachowało się ty lko  12%> daw nych zbiorów.

Przy pomocy radzieckich w ładz okupacyjnych udało się już 1 X 1946 r. otwo
rzyć bibliotekę d la publiczności. Nazwę Publiczna Biblioteka Naukowa zmieniono 
dn. 24 XI 1954 r. na — Niem iecka Biblioteka Państw ow a.

Rząd NRD otacza N iem iecką Bibliotekę Państw ow ą troskliw ą opieką, p rzezna
czając rocznie 5 m in Mk na ten  cel. Pozw ala to na zakup 70 000 tom ów  i 21 000 
periodyków  rocznie oraz zatrudnien ie 450 pracowników. Zbiory Niem ieckiej Bi- 
bib lio teki Państw ow ej wzrosły od r. 1946 o 800 000 tomów. Rocznie w ydaje się 6 000 
k a r t bibliotecznych oraz 10—11 tys. k a r t  w stępu  do czy te ln i4.

Uroczystości 300-lecia istn ienia N iem ieckiej B iblioteki Państw ow ej odbywały 
się w  dn. 23—28 X  1961 r. Zostały one zainaugurow ane otw arciem  w ystaw y obra
zującej rozwój B iblioteki od je j założenia aż do czasów dzisiejszych. Dn. 24 X  1961 r. 
odbyła się uroczysta akadem ia z udziałem  przedstaw icieli rządu  NRD, gości za
granicznych i przedstaw icieli korpusu dyplom atycznego. W ładze NRD reprezen
tow ali: przewodniczący Izby Ludow ej NRD, d r Dieckm ann, zastępca przew odni
czącego Rady Państw a, G erald Góttig, zastępca przewodniczącego Rady M inistrów, 
A leksander Abusch, m in ister ku ltu ry , H ans Bentzin, m in ister ośw iaty, d r A lfred 
L em nitz i sek re tarz  stanu  do spraw  szkolnictw a wyższego, d r G irnus. P rzew odni
czący Rady P aństw a oraz I sek re tarz  KC SED, W alter U lbricht, przesłał Bibliotece 
pismo, w  którym  podkreśla wagę i znaczenie jej działalności. W śród gości zagra
nicznych byli przedstaw iciele: B ułgarii, Brazylii, F in landii, Anglii, Iraku , Jugo
sław ii, Republiki Mali, A ustrii, Szwecji, Szw ajcarii, ZSRR, Indii, V ietnam u, Włoch,

: . . . . a b er  d ie  B U ch er gab en  s ie  n ich t zu rtick  — W estzon e  lg s s t  w e r ty o lle  K u ltu rb iich er  
v e r r o tte n  — W alter  O e  h  m  e . „ B er lin er  Z e itu n g ” z  26 X  1961.

* B o n n er  S ta p e lk u ltu r  — F oru m  in  d er  S ta a tsb ib lio th ek , „ B er lin er  Z e itu n g ” z  29 X  1961. —  
G era u b te s  K u ltu rg u t an  D D R  zu riick ! In te r n a tio n a le s  F oru m  d er  D e u tsch en  S ta a tsb ib lio th ek , 
„ N e u e s  D e u tsch la n d ” z  28 X  1961.

• 300 Ja h re  D e u tsch e  S ta a tsb ib lio th e k  — D r. H orst K u n  z e ,  jw .
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Kuby, F rancji, Czechosłowacji, W ęgier i Polski, k tó rą  reprezentow ał dyrektor 
Biblioteki N arodow ej w  W arszawie, Bogdan Horodyski 5.

W dn. 25 X  1961 r. odbyła się m iędzynarodow a sesja, k tó re j tem atem  były za
gadnienia zw iązane z ro lą b ib lio teki i nauki w  ustro ju  socjalistycznym . W następ 
nych dniach om aw iano ak tua lną  działalność poszczególnych zakładów  Biblioteki 
oraz w kład Niem ieckiej B iblioteki Państw ow ej do rozwoju niem ieckiej nauki 
i k u ltu ry  w  chw ili obecnej.

Z ebran i na M iędzynarodow ym  Forum  w  dn. 27 X  1961 r. w  B erlinie naukow cy 
z ZSRR, Indii, Bułgarii, V ietnam u, Włoch, K uby, F rancji, Czechosłowacji. Węgier 
i Polski poparli żądania w ładz NRD w spraw ie rew indykacji zbiorów  prze trzym y
w anych w  M arburgu  oraz dom agali się powzięcia zdecydow anych kroków  w  celu 
zabezpieczenia ich przed dalszym zniszczeniem ®.

* E in e  S ch a tzk a m m er  r e ich en  W isse n s -F es ta k t zu m  300 jS h r igen  B e s te h e n  d er  D eu tsch en  
S ta a tsb ib lio th ek  in  d er  D e u tsch en  S ta a tso p er . „ N eu es  D e u tsc h la n d ” z 25 X  1961. 300 Jahre  
D eu tsch e  S ta a tsb ib lio th ek  — G ratu lan ten  au s v ie le n  L Snd ern  — k o stb a re  G esc h e n k e . „ N eu es  
D e u tsch la n d ” z  24 X  1961.

* G era u b tes  K u ltu rg u t a n  DTDR zurtlck! In te r n a tio n a les  F oru m  d er  D e u tsch en  S ta a ts 
b ib lio th ek . „ N eu es  D e u tsch la n d ” z 28 X  1961.

Teresa Piotrowiak

Przegląd Zachodni, n r 6, 1961 Instytut Zachodni


